ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No ponto 2 do artigo 234.º do Orçamento do Estado para 2023 lê-se que “todas as áreas

governativas identificam junto da área governativa responsável pela área da cooperação, até 31

de janeiro de 2023, as verbas que estimam despender em 2023 com a execução de programas,

projetos e ações de cooperação para o desenvolvimento”.

Não se conhecendo as verbas identificadas, seja por áreas identificadas, seja por projetos e

ações de cooperação, e continuando Portugal muito longe do objetivo de 0,7% do RNB em

Ajuda Pública ao Desenvolvimento, é fundamental que o Governo torne públicas, de forma

pormenorizada e discriminada por área governativa, as verbas comunicadas até 31 de janeiro,

os programas, projetos e ações que lhe estão subjacentes, assim como a execução atual dos

mesmos.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério dos Negócios Estrangeiros, as seguintes perguntas:

Quais as verbas comunicadas, por área governativa, em cumprimento do ponto 2 do artigo

234.º do Orçamento do Estado para 2023?

1.

Quais os programas, projetos e ações que cada área governativa pretende executar com as

verbas comunicadas?

2.

Qual a execução atual dessas verbas e programas, projetos e ações subjacentes?3.

Palácio de São Bento, 10 de março de 2023

Deputado(a)s

ISABEL PIRES(BE)
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1309
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-03-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Verbas, por área governativa, para programas, projeto e ações de cooperação para o desenvolvimento
	txtDestinatario[0]: Ministro dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-03-10T15:17:15+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T16:33:08+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T16:40:11+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T15:19:35+0000
	Unknown signer 5737a11ea0750681c74bf626aa3943f06c469fb7

		2023-03-10T16:35:28+0000
	Unknown signer 67e6a871118dd3f2c0b44c0cf488014044e49691

		2023-03-10T16:42:09+0000
	Unknown signer 064e052961270a78cfbbe23aa928a2a8b4ee9957